
Str. Stavropoleos nr. 6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980, 
Tel. +40-21-3104641, Fax. +40-21-3104642, Fax. +40-21-8900745,

e-mail: office@cnsc.ro, www.cnsc.ro, http://portal.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în
materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea
Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, Consiliul adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 289/C7/194/233

Data: 09.02.2022

I. Prin  contestația  nr.  01-338/26.01.2022,  înregistrată  la  Consiliul
Național de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 4534/27.01.2022, formulată
de către SOLARIS BUS & COACH sp. z.o.o., cu sediul în ul. Obornicka 46,
Bolechowo-Osiedle,  Pl-62005  Owinska,  Polonia,  înmatriculată  la  Registrul
Național al Comerțului sub nr. KRS 0000856560, reprezentată prin cabinet
avocat Corina Ruxandra Popescu, cu sediul ales pentru comunicarea actelor
de procedură în București, str. Trifoi nr. 6, sectorul 3, împotriva răspunsului
consolidat  la  solicitările  de  clarificări  nr.  241/20.01.2022,  emis  de  către
MUNICIPIUL BUCUREŞTI (PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI), cu sediul în
București, bd. Regina Elisabeta nr. 47, sectorul 5, în calitate de autoritate
contractantă, în cadrul procedurii de licitație deschisă, organizată în vederea
atribuirii contractului de furnizare, având ca obiect „Achiziția unui număr de
100 de autobuze electrice și a infrastructurii de încărcare necesară acestora”,
se  solicită  anularea  parțială  a  Răspunsului  consolidat  la  solicitările  de
clarificări nr. 241/20.01.2022, cu privire la sistemul reîncărcabil de stocare a
energiei  electrice,  a termenului  de emitere a facturii  și  a plății  efectuate,
precum și suspendarea procedurii de atribuire, potrivit prevederilor art. 22
alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

II. Prin  contestația  nr.  121831/31.01.2022,  înregistrată  la  Consiliul
Național de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 5208/01.02.2022, formulată
de către ANADOLU AUTOMOBIL ROM SRL, cu sediul Ciolpani, şos. Bucureşti-
Ploieşti  nr.  110,  județul  Ilfov,  având  număr  de  înregistrare  la  Registrul
Comerțului  J23/1349/2006 și  CUI  RO13610337,  reprezentată  convențional
prin MUŞAT & ASOCIAŢII SPARL, cu sediul ales pentru comunicarea actelor
de  procedură  în  București,  bd.  Aviatorilor  nr.  43,  sectorul  1,  împotriva
răspunsului consolidat la solicitările de clarificări nr. 241/20.01.2022, emis de
către  aceeași  autoritate  contractantă  și  în  cadrul  aceleiași  proceduri  de
atribuire,  se  solicită  admiterea  contestației,  suspendarea  procedurii  de
atribuire  până  la  data  soluționării  contestației,  iar  pe  fondul  cauzei,  în

Pagina 1 din 3



principal, obligarea autorității contractante la luarea măsurilor de remediere,
constând în remedierea Răspunsului consolidat și, în consecință, modificarea,
eliminarea sau clarificarea exactă și totală a unor cerințe din documentația de
atribuire și  a unor clauze din propunerea de contract,  obligarea autorității
contractante la stabilirea unui nou termen-limită pentru depunerea ofertelor,
iar  în  subsidiar,  în  măsura  în  care  nu  este  posibilă  luarea  măsurilor  de
remediere, anularea procedurii de atribuire.

Având în vedere dispozițiile art. 17 alin. (2) din Legea nr. 101/2016,
conform cărora contestațiile formulate în cadrul aceleiași etape a procedurii
de atribuire vor fi conexate pentru a se pronunța o soluție unitară, Consiliul
urmează să facă aplicarea acestora, conexând dosarele nr. 194/2022 și nr.
233/2022,  contestațiile  înregistrate  la  Consiliul  Național  de  Soluționare  a
Contestațiilor cu nr. 4534/27.01.2022 și nr. 5208/01.02.2022, urmând a fi
soluționate în cadrul dosarului nr. 194/2022.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge contestația  formulată de către SOLARIS BUS & COACH sp.
z.o.o., cu sediul în ul. Obornicka 46, Bolechowo-Osiedle, Pl-62005 Owinska,
Polonia, reprezentată prin cabinet avocat Corina Ruxandra Popescu, cu sediul
ales pentru comunicarea actelor de procedură în București, str. Trifoi nr. 6,
sectorul  3,  în  contradictoriu  cu  MUNICIPIUL  BUCUREŞTI  (PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI), cu sediul în București, bd. Regina Elisabeta nr.
47, sectorul 5, ca nefondată.

Respinge contestația  formulată  de către ANADOLU AUTOMOBIL ROM
SRL,  cu  sediul  Ciolpani,  şos.  Bucureşti-Ploieşti  nr.  110,  județul  Ilfov,
reprezentată convențional  prin MUŞAT & ASOCIAŢII SPARL, cu sediul ales
pentru comunicarea actelor de procedură în București, bd. Aviatorilor nr. 43,
sectorul  1,  în  contradictoriu  cu  MUNICIPIUL  BUCUREŞTI  (PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI), cu sediul în București, bd. Regina Elisabeta nr.
47, sectorul 5, ca nefondată.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de 10

zile  de la  comunicare  pentru  părțile  cauzei,  respectiv  de la  data  luării  la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

Pagina 2 din 3



Redactat în 5 (cinci) exemplare originale, conține 38 (treizecișiopt) pagini

Pagina 3 din 3


